PAGE

	Чăваш  Республикин

Сĕнтĕрвăрри районĕн

 администраци пуçлăхĕ
Й Ы Ш Ǎ Н У

  ч\к уйёх.н 12-м.ш. № 793
Сĕнтĕрвăрри  хули

	[image: image1.jpg]

	Чувашская  Республика

Администрация

Мариинско-Посадского

района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12 ноября 2013 года  № 793
г. Мариинский  Посад

Об утверждении паспорта муниципальной программы Мариинско-Посадского района Чувашской Республики «Развитие транспортной системы Мариинско-Посадского района Чувашской Республики» на 2014–2020 годы
Администрация Мариинско-Посадского района Чувашской Республики постановляет:

1. Утвердить прилагаемый паспорт муниципальной программы Мариинско-Посадского района Чувашской Республики «Развитие транспортной системы Мариинско-Посадского района Чувашской Республики» на 2014–2020 годы.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2014 года.

Глава администрации

Мариинско-Посадского района

В.И. Григорьев
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
 Мариинско-Посадского района

Чувашской Республики

от 12 ноября 2013 года  № 793

П А С П О Р Т
муниципальной  программы  Мариинско-Посадского района Чувашской Республики «Развитие транспортной системы Мариинско-Посадского района Чувашской Республики» на 2014–2020 годы

	Заказчик (инициатор) программы

Разработчик программы

Ответственный исполнитель муниципальной программы
	–
	Администрация Мариинско-Посадского района Чувашской Республики

Отдел строительства и развития общественной инфраструктуры администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики
Отдел строительства и развития общественной инфраструктуры администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики

	Соисполнители муниципальной программы

	–
	Отдел строительства и развития общественной инфраструктуры администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики

	Структура муниципальной программы:
подпрограммы
	–
	«Повышение безопасности дорожного движения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики»;

«Строительство, реконструкция и ремонт автомобильных дорог населенных пунктов на территории Мариинско-Посадского района Чувашской Республики»;

«Развитие навигационной инфраструктуры с использованием системы ГЛОНАСС на транспорте»;

«Обеспечение реализации муниципальной программы Мариинско-Посадского района Чувашской Республики «Развитие транспортной системы Мариинско-Посадского района Чувашской Республики» на 2014–2020 годы»

	Основные мероприятия:
	–
	«Повышение безопасности дорожного движения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики»;

«Строительство, реконструкция и ремонт автомобильных дорог населенных пунктов на территории Мариинско-Посадского района Чувашской Республики»;

«Развитие навигационной инфраструктуры с использованием системы ГЛОНАСС на транспорте»;

«Обеспечение реализации муниципальной программы Мариинско-Посадского района Чувашской Республики «Развитие транспортной системы Мариинско-Посадского района Чувашской Республики» на 2014–2020 годы»

	Цели муниципальной программы
	–
	развитие современной и эффективной транспортной инфраструктуры;

повышение доступности и качества услуг транспортного комплекса для населения и хозяйствующих субъектов;

обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, законных прав на безопасные условия движения на автомобильных дорогах общего пользования в Мариинско-Посадском районе Чувашской Республике;

повышение эффективности и безопасности функционирования транспортного комплекса в Мариинско-Посадском районе Чувашской Республики, обеспечивающего благоприятные условия для устойчивого поступательного развития экономики республики, подъема уровня и качества жизни населения;

создание базовых условий, обеспечивающих доступ к результатам космической деятельности, и их эффективное использование на базе информационно-нави​гационных технологий в Мариинско-Посадском районе Чувашской Республике

	Задачи муниципальной программы
	–
	формирование сети автомобильных дорог, отвечающей потребностям развивающейся экономики;

развитие применения прогрессивных технологий, материалов, конструкций, машин и механизмов на объектах строительства, ремонта и содержания автомобильных дорог;

предотвращение дорожно-транспортных происшествий, вероятность гибели людей в которых наиболее высока;

развитие современной системы оказания помощи пострадавшим в дорожно-транспортных происшествиях;

совершенствование системы управления деятельностью по повышению безопасности дорожного движения;

повышение правосознания и ответственности участников дорожного движения;

повышение надежности и доступности услуг пассажирского транспорта для всех слоев населения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики;

повышение уровня безопасности на транспорте;

развитие рыночных отношений в транспортном комплексе;

развитие навигационной инфраструктуры Мариинско-Посадского района Чувашской Республики с использованием технологий системы ГЛОНАСС

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы

	–
	достижение к 2021 году следующих показателей:

доля протяженности автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения, работающих в режиме перегрузки, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения – 15,1 процента;

доля дорожно-транспортных происшествий, совершению которых сопутствовали неудовлетворительные дорожные условия, в общем количестве дорожно-транспортных происшествий – 12 процентов;

доля протяженности автомобильных дорог общего пользования регионального значения, содержание которых в отчетном году осуществляется в соответствии с государственными долгосрочными контрактами, заключенными с организациями негосударственной и немуниципальной форм собственности, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования регионального значения – 100 процентов;

доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, содержание которых в отчетном году осуществляется в соответствии с муниципальными долгосрочными контрактами, заключенными с организациями негосударственной и немуниципальной форм собственности, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения – 100 процентов;

доля транспортных средств общественного пассажирского автомобильного транспорта категорий М2 и М3, оснащенных аппаратурой спутниковой навигации, – 45 процентов;

охват территории Мариинско-Посадского района Чувашской Республики навигационной инфраструктурой с использованием технологий системы ГЛОНАСС – 30 процентов;

обеспеченность территории Мариинско-Посадского района Чувашской Республики навигационным сервисом в режиме реального времени дециметровой точности (1–2 дм) – 100 процентов;

обеспеченность территории Мариинско-Посадского района Чувашской Республики навигационным сервисом в режиме реального времени сантиметровой точности (1–3 см) – 100 процентов;

обеспеченность территории Мариинско-Посадского района Чувашской Республики навигационным сервисом в режиме постобработки работ по координатным определениям с точностью 1–2 см – 100 процентов;

к 2021 году по сравнению с 2014 годом ожидается достижение следующих значений целевых индикаторов:

сокращение смертности от дорожно-транспортных происшествий на 15,9 процента, в том числе детской смертности на 12,0 процента;

снижение социального риска на 10,7 процента;

снижение транспортного риска на 20,3 процента;

снижение тяжести последствий на 7,9 процента;

обновление парка подвижного состава автобусов до 45 процентов;

увеличение к 2021 году по сравнению с 2014 годом:

количества перевезенных пассажиров:

- водным транспортом на 0,2 процента;

- автомобильным транспортом на 2,1 процента;

удельного веса автобусных рейсов, выполненных без нарушения расписания, в общем числе запланированных рейсов на маршрутах:

внутригородских на 1,7 процента;

пригородных на 1,2 процента;

междугородных на 0,5 процента.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы

	–
	2014–2020 годы

	Объемы финансирования муниципальной программы с разбивкой по годам ее реализации

	–
	общий объем финансирования муниципальной программы составит 239 984,31 тыс. рублей, в том числе:

в 2014 году – 29367,53 тыс. рублей;

в 2015 году – 31058,66  тыс. рублей;

в 2016 году – 32571,6  тыс. рублей;

в 2017 году – 34160,18 тыс. рублей;

в 2018 году – 35828,18 тыс. рублей

в 2019 году – 37579,59  тыс. рублей;

в 2020 году – 39418,51 тыс. рублей;

из них средства:

республиканского бюджета Чувашской Республики – 210945,9 тыс. рублей  в том числе:

в 2014 году –  25710,77 тыс. рублей;

в 2015 году – 27232,80тыс. рублей;

в 2016 году – 28594,44 тыс. рублей;

в 2017 году – 30024,16 тыс. рублей;

в 2018 году – 31525,37 тыс. рублей

в 2019 году –  33101,64 тыс. рублей;

в 2020 году –  34756,72 тыс. рублей;

районный бюджет администрации Мариинско-Посадского района- 23468,42 тыс.рублей
в том числе:

в 2014 году –  2856,75 тыс. рублей;

в 2015 году –  3025,87 тыс. рублей;

в 2016 году –   3177,16 тыс. рублей;

в 2017 году –  3336,02 тыс. рублей;

в 2018 году –  3502,82 тыс. рублей

в 2019 году –   3677,96 тыс. рублей;

в 2020 году –  3861,86 тыс. рублей;

внебюджетных источников – 5600,0  тыс. рублей, в том числе:

в 2014 году –  800,0 тыс. рублей;

в 2015 году –  800,0 тыс. рублей;

в 2016 году –   800,0 тыс. рублей;

в 2017 году –  800,0 тыс. рублей;

в 2018 году –  800,0 тыс. рублей

в 2019 году –   800,0 тыс. рублей;

в 2020 году –  800,0 тыс. рублей.

Объемы и источники финансирования муниципальной программы уточняются при формировании районного бюджета Мариинско-Посадского района Чувашской Республики на очередной финансовый год и плановый период

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	–
	строительство и реконструкция автомобильных дорог общей протяженностью 16 км;

строительство и реконструкция улично-дорожной сети сельских населенных пунктов и городских округов общей протяженностью 4,1 км;

снижение доли автомобильных дорог, не отвечающих нормативным требованиям, за счет реконструкции, капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог;

снижение показателей аварийности на дорогах по сопутствующим дорожным условиям;

сохранение жизней участникам дорожного движения и предотвращение социально-экономического и демографического ущерба от дорожно-транспортных происшествий и их последствий;

сокращение смертности от дорожно-транспортных происшествий и количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими;

формирование знаний и навыков по безопасному дорожному движению;

обеспечение безопасных дорожных условий для движения транспорта и пешеходов, устранение и профилактика возникновения опасных участков дорожного движения;

обеспечение оперативности и качества оказания медицинской помощи пострадавшим в дорожно-транс​портных происшествиях;

снижение уровня дорожно-транспортного травматизма в Мариинско-Посадском районе Чувашской Республике до уровня развитых стран;

повышение надежности и доступности услуг пассажирского транспорта для всех слоев населения Мариинско-Посадского района Чувашской Республики;

повышение уровня безопасности на транспорте;

обновление и пополнение подвижного состава пассажирского транспорта;

оснащение пассажирского транспорта современными техническими средствами связи и информатизации на основе использования современных телекоммуникационных и навигационных систем;

Социальная эффективность будет выражаться в:

повышении доступности услуг транспортного комплекса для населения;

К 2021 году сеть навигационной инфраструктуры Мариинско-Посадского района Чувашской Республики будет включать 1 станция, что позволит достичь 100-процентного охвата территории Мариинско-Посадского района Чувашской Республики навигационной инфраструктурой с использованием технологий системы ГЛОНАСС, а также обеспечить на 100 процентов навигационным сервисом в режиме реального времени дециметровой точности (1–2 дм); на 100 процентов – навигационным сервисом в режиме реального времени сантиметровой точности (1–3 см);

реализация муниципальной программы Мариинско-Посадского района будет способствовать использованию технологий системы ГЛОНАСС в технологических и производственных процессах;

создаст условия для повышения дисциплины оперативных служб и сокращения времени их реагирования на дорожно-транспортные происшествия и чрезвычайные ситуации.

	Система организации контроля за исполнением программы

	Контроль за ходом выполнения муниципальной программы осуществляет отдел градостроительства и развития общественной инфраструктуры администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики.
Соисполнители муниципальной программы представляют в отдел градостроительства и развития общественной инфраструктуры администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики:

- в срок до 5 числа месяца следующего за отчетным кварталом, статистическую, справочную и аналитическую информацию о ходе реализации мероприятий, в реализации которых принимали участие;

- в срок до 10 февраля года, следующего за отчетным годом информацию, необходимую для проведения оценки эффективности реализации муниципальной программы и подготовки годового отчета.

Отдел градостроительства и развития общественной инфраструктуры администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики представляет ежеквартально, в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, в целях оперативного контроля в финансовый отдел и отдел экономики и имущественных отношений администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики:
- информацию о степени выполнения подпрограмм и отдельных мероприятий муниципальной программы;

- информацию о расходовании бюджетных и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы;

- сведения о достижении значений целевых индикаторов (показателей) программы.

Кроме этого, готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы (далее - годовой отчет и представляет в финансовый отдел и отдел экономики и имущественных отношений администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики в срок до 1 марта года, следующего за отчетным годом.
Годовой отчет о ходе реализации и оценки эффективности муниципальной программы подлежит размещению на официальном сайте администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики в информационно - телекоммуникационной сети "Интернет".